关于转发《关于第十二届“挑战杯”全国大学生

课外学术科技作品竞赛作品申报工作有关事宜的补充说明》及《“西安世园会”专项竞赛通知》等文件的通知

各高校团委：

为进一步规范申报工作，完善评审机制，全国组委会决定本届竞赛的参赛作品全程通过网络进行申报和评审。为确保申报、评审工作有序开展，现将《关于第十二届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛作品申报工作有关事宜的补充说明》及《“世园会”专项竞赛通知》等文件转发给你们。请各高校团委高度重视，认真研究两项比赛的申报程序，并做好相关工作。
“世园会”专项竞赛主要以哲学社会科学调查报告和学术论文形式开展，作品选题一般应在参考题目内。第十届 “挑战杯”辽宁省大学生课外学术科技作品竞赛的项目可同时申报参加本次比赛（晋级国赛的作品除外）。请各高校将本校参赛作品汇总后（附加汇总表）以电子版方式于6月24日16：00前报至省级“挑战杯”竞赛电子邮箱。邮件主题请注明:“‘西安世园会’+高校名称”字样。省级组委会将召集相关专家进行评审并在7月1日前公布我省进入全国“西安世园会”专项竞赛的名单。
附件1．关于第十二届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛作品申报工作有关事宜的补充说明
2．“西安世园会”专项竞赛通知

3．“西安世园会”专项竞赛参考题目
联系人：王大可、郑延旭、贾学龙
电话（传真）：024-22825447

“挑战杯”竞赛电子邮箱：tw22825447@163.com
邮寄地址：辽宁省沈阳市和平区北五经街21号，团省委学校部

邮编：110003

团省委学校部
2011年6月17日
附件1：
关于第十二届“挑战杯”全国大学生课外

学术科技作品竞赛作品申报工作

有关事宜的补充说明

为进一步规范申报工作，完善评审机制，全国组委会决定本届竞赛的参赛作品全程通过网络进行申报和评审。为确保申报、评审工作有序开展，现将有关事宜说明如下。
一、“挑战杯”竞赛作品的申报
1. 申报资格

本届竞赛的逐级报备于2011年6月10日结束，经过台账报备的作品才可参加国赛。

2．申报方式
本届竞赛的作品申报方式以网上申报为主，传统纸质申报为辅。作品申报、学校和省级组委会审核均在网上进行。2011年6月15日起，参赛学生、高校及省级组委会可登录竞赛官方网站国赛系统（http://2011.tiaozhanbei.net），按导航提示进行操作。同时，为确保安全性，各省级组委会还要组织参赛学生从网上下载申报书、打印纸质版本进行作品申报。
3．申报程序

（1）确认账号

报备系统、省级办赛系统的账号、密码在截止报备后将导入到国赛系统，选手、高校、团省委可直接登录。学生用户名统一使用邮箱，学校用户名统一使用5位国标码。
（2）作品申报（截止至6月20日22：00）
参赛学校团委负责组织本校参赛学生登录竞赛官方网站（http://2011.tiaozhanbei.net）进行项目申报，学生在国赛系统中可“一键复制”在报备系统中已经申报的信息，不可更换项目，只允许微调项目信息。学生必须仔细核对信息并保存。包括个人信息、作品信息和推荐人意见，并根据需要上传论文、表格、图片、视频、获奖证明、专利证明等资料；确认后在线提交。具体申报方式以竞赛官方网站项目申报流程说明为准。
（2）学校审核（6月21日8:00至6月22日22：00）
参赛学校根据全国组委会授予的帐户和密码登录竞赛官方网站，在网上审核本校参赛作品，并在线提交给省级组委会。审核时必须仔细对比项目信息和原报备信息，对于更换项目的作品不应审核通过。发起高校的直送作品在线直接提交给全国组委会。在此期间，如作品审核未通过，可用预审核功能“打回”给作者，作者可进行修改；一旦审核通过，则不能再修改。
（3）省级审核（6月23日8:00至6月24日22：00）
省级组委会根据全国组委会授予的帐户和密码登录竞赛官方网站，在网上审核本地选送作品，并在线提交给全国组委会。审核时必须仔细对比项目信息和原报备信息，对于更换项目的作品不应审核通过。在此期间，如作品审核未通过，可用预审核功能“打回”给作者，作者可进行修改；一旦审核通过，则不能再修改。
（4）纸质材料寄送（6月27日8:00起）

作品通过组委会审核后会获得项目编号，此时可打印纸质版本并寄送。

非直报项目的参赛者登录第十二届“挑战杯”竞赛网站导出PDF格式的《作品申报书》（附带作品文本，一式四份）打印后交于省级组委会，省级组委会对纸质版作品申报书审核后，加盖相关公章，附上本地选送作品《汇总目录表》寄送全国组委会。

直报项目的参赛者登录第十二届“挑战杯”竞赛网站导出PDF格式的《作品申报书》（附带作品文本，一式四份）打印后交于校级组委会，校级组委会对纸质版作品申报书审核后，加盖相关公章，附上本地选送作品《汇总目录表》寄送全国组委会。
4．申报数额及时间
（1）2011年6月30日前，各省级组委会严格按照作品数额分配方案的规定通过邮寄的方式将作品报送第十二届“挑战杯”全国组委会办公室（地址：辽宁省大连市甘井子区凌工路2号，大连理工大学 大学生服务楼3层校团委；邮编：116024），寄出截止日期以当地邮戳为准。

（2）2011年6月30日前，发起高校须将本校3件直送作品（不计入各省、区、市选送作品限额内），通过邮寄的方式（纸质材料包括申报书和作品文本）报送全国组委会办公室，寄出截止日期以当地邮戳为准。

二、西安世园会专项竞赛作品申报
本届竞赛期间，组委会将与西安世园会执委会共同举办“西安世园会”专项竞赛。官方网站将开辟专项竞赛申报专用通道，申报方式及程序与“挑战杯”竞赛相同。届时，专项竞赛作品数额单独计算，每个参赛学校报送作品不得超过6件。“挑战杯”竞赛参赛作品不得兼报世园会专项竞赛。7月5日开始申报专项竞赛作品。
三、工作要求
1．认真组织。各省级团委请及时将相关工作要求传达给参赛高校和学生，重点做好网络申报的组织和指导。

2．严格审核。各地、各高校要严格按照竞赛资格及形式审查实施细则，对参赛作品申报书内容进行审核，确保作品申报材料的真实性、完整性和规范性。

3．按时完成。各地、各高校要根据申报工作的时间结点，制定工作进度，实施动态管理，确保各项申报工作按时完成。

附件2：
“西安世园会”专项竞赛通知

各省级团委学校部：

在第十二届“挑战杯”全国大学生课外学术科技作品竞赛期间，组委会将与西安世园会执委会共同举办“西安世园会”专项竞赛（以下简称“专项竞赛”），为切实做好竞赛组织工作，现将有关事宜通知如下。

1.作品形式。本次专项竞赛主要以哲学社会科学调查报告和学术论文形式开展，作品选题一般应在参考题目内。

2.申报方式。由各省级“挑战杯”组委会统一组织专项竞赛作品申报工作，可根据实际情况开展省级预赛或选拔评审，官方网站将开辟专项竞赛申报专用通道，申报方式及程序与“挑战杯”竞赛相同。届时，专项竞赛作品数额单独计算，每个参赛学校报送作品不得超过6件。全国“挑战杯”竞赛参赛作品不得兼报世园会专项竞赛。

3.报送时间。7月5日开始申报。

4.奖项设置。全国评审委员会将筛选出80%作品进入全国决赛。评委会将按照进入终审决赛作品总数的3％、8％、24％和65％的比例，评出特等奖、一等奖、二等奖、三等奖。专项竞赛的成绩不计入各学校的“挑战杯”成绩。

5.奖励办法。主办单位向专项竞赛获奖者颁发证书；西安世园会执委会向获奖者发放奖金，其中特等奖奖金2000元、一等奖奖金1000元、二等奖800元。

各省级组委会要做好专项竞赛的宣传、动员和组织工作，按照预定安排，做好作品审核和选拔工作。

关于网络报送等后续事宜，后续另行通知。未尽事宜请与全国组委会办公室联系。
团中央学校部

2011年4月11日

附件3：
 “西安世园会”专项竞赛参考题目

（一）“绿色引领时尚”主题
“绿色引领时尚”是“西安世园会”的理念，倡导简单而不奢侈，低碳告别高耗，回归自然、不事雕饰，让绿色生活成为追求的时尚。论文内容以“绿色引领时尚”为主题，以环保观念与低碳意识为侧重点，论文题目自拟。
（二）“绿色十条”主题
“绿色十条”是指：安全无害、简约装修；节能减排、低碳出行；省电节电、珍惜能源；珍惜粮食、绿色饮食；按需定量、理性消费；惜水节水、循环利用；低耗高效、无纸办公；提倡有机、减少污染；勤俭节约、拒绝奢侈；植树种花、美化生活。论文内容以相关内容为主题，以其对生活习惯、行为方式的影响及意义为侧重点，论文题目自拟。
（三）“可持续发展”主题
围绕可持续发展相关主题，论文内容以探讨转变发展方式、倡导绿色发展，建设资源节约型、环境友好型社会，实现经济社会科学发展等为重点，或围绕世园会等的举办，探讨“世园会与城市可持续发展”、“世园会对城市建设的推进作用”等，论文题目自拟。